
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490  43Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 308/2017-GAB/PAD. 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 423/2017-GAB/PAD, 
datado de 27 de setembro de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS DA SILVA, Mat. 
nº 57214296-1, designado pela PORTARIA Nº 197/2017-GAB/
PAD de 03/04/2017, publicada no DOE edição nº 33.347 de 
04/04/2017, pela servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. 
nº 5786061-2;
II – Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 243562
PORTARIA Nº 1.484/2017-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de substitutos para responder 
pelo expediente administrativo do Escritório de Projetos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora REGINA LAURA SANTOS CORRÊA, 
matrícula nº 5855560-4, para substituir o Sr. Paulo Fernando 
Machado, Coordenador do Escritório de Projetos, no dia 1º de 
novembro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de outubro de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 243621

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2800/2017-DISTRITO DE 
MOSQUEIRO
Nome do Servidor: DANIEL HUDSON CARVALHO VIEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2801/2017-SANTA 
BARBARA DO PARA/GENIPAUBA
Nome do Servidor: JESSICA TATIANE OLIVEIRA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2802/2017-NOVO 
PROGRESSO
Nome do Servidor: ALINE CRISTINA ARAUJO VIEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 243741

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

    PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
                            NOME: MARIA ALDALENE FERNANDES SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/05/17 A 18/08/17
MATRÍCULA: 57233957/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARINO CONTTI/MÃE DO RIO
LAUDO MÉDICO: 187812A/1
                        NOME: LEDA MARIA NUNES FERREIRA
CONCESSÃO: 63 DIAS

PERÍODO: 29/04/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 57202704/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ENEIDA DE MORAES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187708A/1
                        NOME: LUCIENA CLAUDIA DA SILVA REIS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/06/17 A 30/07/17
MATRÍCULA: 54186206/2 CARGO: PROF.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187837A/1
                        NOME: MARGARETH DE ANDRADE GOMES
CONCESSÃO: 41 DIAS
PERÍODO: 21/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 468860/4 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BARÃO DE IGARAPÉ MIRI/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187620A/1
                        NOME: MARCEONE FARIAS CORREA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/06/17 A 30/07/17
MATRÍCULA: 5532094/2 CARGO: PROF.
LOT: SEM LOTAÇÃO
LAUDO MÉDICO: 187557A/1
                        NOME: MARIA DO ROSÁRIO LIMA CAMELO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/06/17 A 15/07/17
MATRÍCULA: 5901309/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALZIRA TEIXEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187756A/1
                        NOME: MÔNICA LIMA CAMPOS DO VALE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/05/17 A 10/07/17
MATRÍCULA: 57203598/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LAURA DO CARMO/SALINÓPOĹIS
LAUDO MÉDICO: 187632A/1
                        NOME: MARIA DE FÁTIMA FREITAS DA LUZ
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/06/17 A 04/09/17
MATRÍCULA: 318280/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187631A/1
                        NOME: LEILA DO SOCORRO PONTES DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 31/05/17 A 28/08/17
MATRÍCULA: 5356911/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ ELIAS EMIN/IGARAPÉ AÇU
LAUDO MÉDICO: 187806A/1
                        NOME: IVANILDE ANTÔNIA DE LIMA BRITO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/06/17 A 26/08/17
MATRÍCULA: 5802717/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUSARINA DA SILVA/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 187819A/1
                        NOME: JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA VALENTE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/06/17 A 02/08/17
MATRÍCULA: 5715733/2 CARGO: PROF.
LOT: DIVISÃO DE LEGIS. E ENQUADRAMENTO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187552A/1
                        NOME: JÚLIA REGINA DA SILVA FRANCO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/06/17 A 10/07/17
MATRÍCULA: 226238/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187606A/1
                        NOME: JORGE ANTÔNIO GAMA SANTA MARIA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 18/06/17 A 01/08/17
MATRÍCULA: 5839254/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BARÃO DE IGARAPÉ MIRI/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187827A/1
                        NOME: JEONNI DA SILVA GAMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 23/06/17 A 21/08/17
MATRÍCULA: 57208964/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BENEDITO CORREA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 187844A/1
                        NOME: JUCIMARA RAIMUNDA CARVALHO VILHENA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/06/17 A 02/07/17
MATRÍCULA: 54180480/1 CARGO: PROF.
LOT: EE LEÔNIDAS MONTE/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 187777A/1
                        NOME: HITOMI NOGUCHI
CONCESSÃO: 27 DIAS
PERÍODO: 04/06/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 57220468/1 CARGO: PROF.
LOT: SEM LOTAÇÃO
LAUDO MÉDICO: 187702A/1
                        NOME: FRANCISCO CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES
CONCESSÃO: 60 DIAS

PERÍODO: 15/06/17 A 13/08/17
MATRÍCULA: 57208445/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187635A/1
                        NOME: ADELAIDE LAIS PARENTE BRASILEIRO
CONCESSÃO: 65 DIAS
PERÍODO: 29/05/17 A 01/08/17
MATRÍCULA: 57176423/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALBANÍZIA OLIVEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187836A/1
                        NOME: ALCINDO MOTA MELO
CONCESSÃO: 41 DIAS
PERÍODO: 21/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 227676/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE MATEUS DO CARMO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187550A/1
                        NOME: CELSO BARBOSA DE MIRANDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/05/17 A 25/07/17
MATRÍCULA: 5819792/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SALVADOR TRACAIOLLI/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 187642A/1
                        NOME: CRISTINA DOS SANTOS DIAS SILVA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 20/06/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5500516/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RÔMULO MAIORANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187715A/1
                        NOME: CATARINA DÉBORA FERREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/06/17 A 13/08/17
MATRÍCULA: 5229391/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187700A/1
                        NOME: CARLOS ALBERTO NASCIMENTO SANTIAGO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/05/17 A 18/07/17
MATRÍCULA: 54191346/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOÃO RENATO FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187712A/1
                        NOME: DIRCILENE GUEDES BATISTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/06/17 A 13/07/17
MATRÍCULA: 57203602/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ QUEIROZ/MARITUBA
LAUDO MÉDICO: 187823A/1
                        NOME: ELIZETE DE NAZARÉ FERREIRA DE BRITO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 05/05/17 A 19/05/17
MATRÍCULA: 343978/1 CARGO: AG. ADM.
LOT: EE FELIPE SMALDONE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187726A/3
                        NOME: EVITON CORREA DE SOUSA
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 10/06/17 A 03/07/17
MATRÍCULA: 54188854/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUCACIONAL DE ATIV. FÍSICAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187698A/2
                        NOME: EDINEIA FONTINELI MODESTO
CONCESSÃO: 42 DIAS
PERÍODO: 20/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 54192436/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LUCI CORREA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187880A/1
                        NOME: ELIANA DO SOCORRO DA SILVEIRA ABRACADO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 10/03/17 A 07/07/17
MATRÍCULA: 537152/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AMÉRICO DE OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 187796A/1
                        NOME: EDMUNDO CLEMENTE NOGUEIRA JUNIOR
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 03/06/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 54192219/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTÔNIO BRASIL/TOMÉ AÇU
LAUDO MÉDICO: 187719A/1
                        NOME: EDNILSON SIMEI MACIEL DE MORAES
CONCESSÃO: DIAS
PERÍODO: 03/06/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 334731/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SANTOS DUMONT/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187674A/1
                        NOME: EVÂNIA DE FÁTIMA GOES DE VILHENA LIMA
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 19/04/17 A 21/05/17
MATRÍCULA: 54192011/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 186974A/1
                        NOME: CLAUDIA DO SOCORRO RODRIGUES RIBEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS


